
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arborio.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

REGIONE PIEMONTE                    PROVINCIA DI VERCELLI 

COMUNE   di    ARBORIO 
Corso Umberto I, 75 

Tel.0161 / 86114 – Telefax 0161 / 86500                     C.A.P. 13031   Cod.Fisc. E P.IVA 00374100022 

 

arborio@ruparpiemonte.it arborio@cert.ruparpiemonte.it 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.53 

 
OGGETTO: 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE - D.U.P.S. 2025-2026-2027 
- ADOZIONE 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventisei del mese di luglio alle ore nove e minuti quindici 
nella solita sala delle adunanze e in videoconferenza, nel rispetto dei criteri fissati dal 
Regolamento comunale di funzionamento della giunta comunale approvato con DCC n. 16 
del 26.05.2022, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. FERRAROTTI ANNALISA - Sindaco  Sì (da remoto) 

2. MONTELLA Alessandro - Vice Sindaco  Sì (da remoto) 

3. ASSIETTI Paola - Assessore  Sì (da remoto) 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale dott. PIAZZA LUCIA il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti la Sig.ra FERRAROTTI ANNALISA assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 

 

mailto:arborio@cert.ruparpiemonte.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arborio.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE Giunta Comunale N.68 DEL 02/07/2024 
 
OGGETTO: 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE - D.U.P.S. 2025-2026-2027 - ADOZIONE 
 
Il Responsabile dell’Area Finanza, Cinzia Roncarolo, in ordine alla regolarità tecnica della suestesa proposta di 
deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 ha espresso parere FAVOREVOLE.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVZIO FINANZIARIO 

Cinzia Roncarolo 

LA  GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che  

- con decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 sono state recate disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi;  

-  il decreto legge n. 102 del 31 agosto 2013 all’articolo 9 ha disposto integrazioni e modifiche del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 prevedendo l’introduzione del Principio contabile 
applicato alla programmazione di bilancio, adottato e aggiornato secondo le modalità previste 
dall'articolo 8, comma 4, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 28 dicembre 2011;  

-  l’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come novellato, recita: 
“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano 
il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di 
previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale”;  

-  l’articolo 170, comma 4, del TUEL reca inoltre: “Il documento unico di programmazione è 
predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio contabile applicato alla programmazione di 
bilancio di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni”.  

VISTO l’articolo 170, comma 6 del TUEL, che recita: “Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti 
predispongono il Documento unico di programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;  

VISTO il Decreto Interministeriale del 18 maggio 2018 emanato in attuazione all’art. 1 comma 887 della 
Legge 27.12.2017, n. 205 che prevede la redazione di un D.U.P. semplificato per i comuni di popolazione 
inferiore ai 5.000 abitanti, ulteriormente semplificato per i comuni di popolazione inferiore ai 2.000 abitanti, 
i quali possono utilizzare, pur parzialmente, la struttura di documento unico di programmazione semplificato 
di cui all’appendice tecnica n. 1 del citato decreto;  

 

DATO ATTO che, alla data del 31/12/2023 la popolazione del Comune di Arborio risultava essere inferiore 
a 2000 abitanti e che pertanto l’Ente può avvalersi della suddetta facoltà;  

DATO ATTO che, ai sensi di quanto previsto dai sopra richiamati articoli 151 comma 1 e 170 comma 1 del 
TUEL, entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio Comunale la proposta di 
Documento Unico di Programmazione (DUP);  

VISTO il punto 8 dell’allegato 4/1 (Principio applicato della programmazione) che definisce il contenuto del 
DUP;  

VISTO il DUPS 2025-26-27 redatto dal responsabile del servizio finanziario seguendo le direttive e linee 
programmatiche di questa Amministrazione 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arborio.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

RITENUTO detto DUPS meritevole di approvazione, 

CONSIDERATO che con il DUPS è stata effettuata anche la verifica di attuazione dei programmi 
dell’esercizio precedente, attività propedeutica e funzionale alla programmazione degli esercizi futuri;  

VISTO il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con decreto legislativo n. 267 
del 18.08.2000;  

VISTO il decreto legislativo n. 118/2011 e le successive modifiche e integrazioni intervenute con il decreto 
legislativo n. 126/2014;  

VISTO il vigente Regolamento comunale di Contabilità;  

Acquisito il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;  

Con voti favorevoli palesemente espressi  

DELIBERA 

 1. di approvare la proposta di Documento Unico di Programmazione, nella versione semplificata, per gli 
anni 2025/2026/2027, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale e di 
presentare il documento al Consiglio comunale entro il 31/07/2024;  

2. di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione amministrativa 
e gestionale;  

3. di prendere atto della verifica sullo stato di attuazione dei programmi del bilancio 2025-2027 quale attività 
propedeutica e funzionale alla programmazione degli esercizi futuri;  
 

4. di disporre che il DUP 2025/2026/2027 venga pubblicato sul sito internet del Comune – amministrazione 
trasparente – sezione bilanci.  

 

Dopo di che, stante l’urgenza,  

LA GIUNTA COMUNALE 

Ad unanimità di voti palesemente espressi;  

D E L I B E R A 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000. 

 

 
 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arborio.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto 
Il   Sindaco 

F.to :  FERRAROTTI ANNALISA 
 
                …………………………………… 

Il Segretario Comunale 
F.to : PIAZZA LUCIA 

 
……………………………………… 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N.     ……………  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio Digitale del Comune sul sito 
web istituzionale per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 
26/07/2024……………………………….                                               al 
10/08/2024………………………………….. come prescritto dalla legge 69/2009 art. 32 e succ. 
integrazioni (legge n.25 del 26/02/2010) 
 
Arborio, lì 26/07/2024…………… Il Segretario Comunale 

F.to:PIAZZA LUCIA 
 

………………………………….. 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 
 

 

Arborio, lì 26/07/2024……………. Il Segretario Comunale 
F.to:PIAZZA LUCIA 

 
…………………………………… 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.                    
lì, ________________________ Il Segretario ComunalePIAZZA LUCIA 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n.267) 

 Il Segretario Comunale 
F.to:PIAZZA LUCIA 

 
……………………………… 


